
 

Rettifica alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 379/2022 del 21 dicembre 2022 relativa 
alla “Approvazione del Format Accordo SPOKE & AFFILIATI SPOKE per il Progetto “THE – 
Tuscany Health Ecosystem” (PNRR)” 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 88/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 908/2022, in data 2 
dicembre 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0092040 del 15 dicembre 2022, 
relativa alla proposta di approvazione del Format di Accordo tra il CNR, in qualità di SPOKE, e 
affiliati allo SPOKE nell’ambito del Progetto “THE – Tuscany Health Ecosystem” (PNRR); 
VISTA la precedente delibera del Consiglio di Amministrazione n. 379/2022 in data 21 dicembre 
2022, con la quale ha approvato quanto segue: 
1. il Format di contratto SPOKE & AFFILIATI SPOKE tra il CNR, in qualità di SPOKE, e affiliati 
allo SPOKE per il Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “THE - Tuscany Health 
Ecosystem” (PNRR); 
2. la ripartizione del budget dello SPOKE 1 come indicato nella tabella di ripartizione del budget 
dello SPOKE 1 THE – Tuscany Health Ecosystem e degli Affiliati Spoke 1 – THE; 
3. il mandato al Direttore dell’Istituto per la Fisiologia Clinica (IFC–CNR), Istituto Spoke Leader, 
Prof. Fabio Anastasio Recchia, per la sottoscrizione del contratto SPOKE/Affiliati SPOKE e facoltà 
di concertare ulteriori modifiche che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento del 
contratto medesimo, in linea con le disposizioni ministeriale; 



 

 2. 

CONSIDERATO che, con riferimento al punto 3 della delibera di cui trattasi, il Dipartimento di 
Scienze Biomediche, in accordo con il Direttore dell’Istituto per la Fisiologia Clinica (IFC–CNR), 
con e-mail in data 17 febbraio 2023, a modifica di quanto precedentemente comunicato, ha 
precisato che l’Accordo SPOKE & AFFILIATI SPOKE debba essere sottoscritto non dal Direttore 
di IFC ma dal Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO-CNR), Dott. Francesco Saverio 
Cataliotti, tenuto conto che INO è Spoke leader nell’ambito del Progetto Ecosistema 
dell’innovazione “THE” e che il Dott. Leonida Antonio Gizzi, afferente a INO, è referente CNR per 
il Progetto; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni, della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 148/2023, in data 
2 marzo 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0074708 del 13 marzo 2023, relativa 
alla “Rettifica alla delibera del Consiglio di amministrazione n. 379/2022 del 21 dicembre 2022 
relativa alla “Approvazione del Format Accordo SPOKE & AFFILIATI SPOKE per il Progetto 
“THE – Tuscany Health Ecosystem” (PNRR)”; 
CONSIDERATI i chiarimenti forniti dal Dipartimento di Scienze Biomediche sul mandato da 
conferire al Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO-CNR) anziché al Direttore dell’Istituto 
per la Fisiologia Clinica (IFC–CNR) per la sottoscrizione dell’Accordo SPOKE & AFFILIATI 
SPOKE; 
CONSIDERATA la necessità di sostituire integralmente il punto 3. della delibera n. 379/2022 nel 
seguente modo: “3. di dare mandato al Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO–CNR), in 
qualità di Istituto Spoke Leader, per la sottoscrizione dell’Accordo SPOKE/Affiliati SPOKE e 
facoltà di concertare ulteriori modifiche che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento 
dell’Accordo medesimo, in linea con le disposizioni ministeriale”; 
CONSIDERATO che per quanto concerne il contenuto della delibera ed i punti 1. e 2. si rinvia e 
conferma integralmente la predetta delibera n. 379/2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1752 della riunione del 20 marzo 2023; 
RITENUTO opportuno operare la rettifica proposta, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la rettifica alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 379/2022 del 21 
dicembre 2022 relativa alla “Approvazione del Format Accordo SPOKE & AFFILIATI SPOKE per 
il Progetto “THE – Tuscany Health Ecosystem” (PNRR)” e la sostituzione integrale del deliberato 
di cui al punto 3 come segue: 
“3. di dare mandato al Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO–CNR), Istituto Spoke 
Leader, per la sottoscrizione dell’Accordo SPOKE/Affiliati SPOKE e facoltà di concertare ulteriori 
modifiche che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell’Accordo medesimo, in linea 
con le disposizioni ministeriale”; 



 

 3. 

2. per quanto non previsto nel presente atto, di rinviare e confermare integralmente al contenuto 
della delibera n. 379/2022. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


